
Determinazione N.R.G. 11 del 13-01-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

ORIGINALE 

 
 
Ufficio: AREA 7 AMBIENTE 

N. Interno: 1 del  13-01-2023 

 
 

DETERMINAZIONE N. 11 R.G. DEL 13-01-2023 

 AREA 7 AMBIENTE 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA COLFER SRL DI VILLAFRANCA (VR) DEL 
SERVIZIO DI RACCOLTA MATERIALE FERROSO PRESSO ECOCENTRO 
COMUNALE. 

 
 

La sottoscritta dott.ssa Maddalena Maistri, responsabile dell’AREA 7 AMBIENTE del Comune di 

San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco con decreto sindacale prot. n. 37746 del 30/12/2022 

prorogato fino al 28/02/2023; 

 

PREMESSO che: 

 

 presso l’ecocentro comunale è attivo da anni  il servizio di raccolta materiale ferroso (CER 

20.01.40) e che è in fase di scadenza l’affidamento; 

 si intende provvedere a nuovo affidamento individuando una ditta specializzata nel settore; 

 per tal motivo con nota del 12/12/2022 prot. com.le n. 35803 è stata chiesta un’offerta, in 

aumento, rispetto alla base d’asta di €/ton. 250,00, per la raccolta del materiale ferroso, da far 

pervenire entro le ore 12.00 del 23/12/2022, a numero 6 ditte, specializzate nel settore, di 

seguito elencate: 

1. F.C.R. S.r.l. di Legnago (VR); 

2. Ferro Metal S.r.l. di Veronella (VR); 

3. F.I.R. S.A.S. di F.I.R. Servizi S.r.l. di Marco - Rovereto (TN); 

4. Rottami Ferrosi di Romellini Ferruccio di Zimella (VR); 

5. Brazzarola Mario di Lugagnano di Sona (VR); 

6. Colfer di Villafranca (VR) 

 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 11 del 13-01-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

-al termine ultimo fissato sono pervenute numero tre offerte di seguito elencate: 

 

1. il 14/12/2022, prot. com.le n. 36179, la ditta FIR sas di FIR SERVIZI srl di Rovereto (TN) – 

P. IVA 02230410223 – ha presentato un’offerta pari ad 256,50 €/ton 

(duecentocinquantasei/50); 

2. il 21/12/2022, prot. com.le n. 36993, la ditta F.C.R. srl di Legnago (VR) – P. IVA 

14284791002– ha presentato un’offerta pari ad 251,00 €/ton (duecentocinquantuno/00); 

3.  il 23/12/2022, prot. com.le n. 37187, la ditta Colfer srl di Villafranca (VR) – P. IVA 

04932240239 – ha presentato un’offerta pari ad 260,00 €/ton (duecentosessanta/00); 

 

Come si evince, la ditta COLFER SRL di Villafranca di Verona, risulta quella che offre un 

corrispettivo più alto rispetto alle altre ditte pari ad €/tonn 260,00; 

 

PRECISATO che il servizio comprende anche il ritiro ed il posizionamento di un container da 30 

mc presso l’ecocentro comunale; 

 

Ritenuta l’offerta congrua rispetto anche al mercato attuale, si ritiene quindi di procedere con 

l’affidamento del servizio raccolta materiale ferroso derivante da raccolta differenziata presso 

ecocentro per l’anno 2023; 

 

Di stimare un conferimento di materiale ferroso pari a circa kg. 66.100 per l’anno 2023 e quindi di 

prevedere un introito presunto di € 17.186,00 derivante dalla vendita del sopraccitato materiale 

ferroso – capitolo di entrata di riferimento 30130;   

 

DI precisare che l’effettivo introito sarà accertato solo dopo avere le quantità effettive raccolte 

nell’anno 2023; 

Visto l’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti che prevede espressamente che: “..Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a) e lettera b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 11 del 13-01-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
Ritenuto, in particolare, di individuare, in attuazione delle disposizioni del Codice e delle Linee 

Guida ANAC n. 4. i seguenti elementi essenziali dell'affidamento: 

 
- l'oggetto dell'affidamento: servizio raccolta materiale ferroso presso ecocentro; 
- corrispettivo a favore dell’ente: € 17.186,00 esente iva ai sensi di legge; 
- modalità di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a D.Lgs. 

50/2016; 
- motivazione di scelta del fornitore: mediante indagine di mercato; 
- Responsabile Unico del Procedimento: viene individuato ai sensi dell'art. 31 del Codice nel 

Responsabile Area 7 Ambiente dott.ssa Maddalena Maistri; 
 
Avuto presente che l’Amministrazione ai sensi di quanto previsto dalla Linee Guida ANAC n. 4 ha 

provveduto alla verifica del possesso dei requisiti di moralità in capo all’affidatario mediante la 

consultazione del casellario ANAC; 

 
Considerato pertanto: 

- che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto mediante affidamento diretto a terzo previa indagine di mercato, secondo le richiamate 

disposizioni;  

- di affidare all’operatore economico per un corrispettivo a favore dell’ente di € 17.186,00 esente 

iva ai sensi della normativa vigente; 

 

Atteso che il RUP, Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Maddalena Maistri, 

Responsabile dell’Area 7 Ambiente;  

 
Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi 

del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in 

capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 

Atteso che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con la 

sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 

dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 

 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 11 del 13-01-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

Dato atto che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area 2 Gestione Economica e 

Finanziaria, ai fini dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs.n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 

Viste le linee guida ANAC n. 4; 

 
Viste: 

- la deliberazione di C.C. n. 57 del 21/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“DUP E BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. APPROVAZIONE AI SENSI 

DEGLI ARTT. 151 E 162 DEL D.LGS. N. 267/2000” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 16/02/2022, esecutiva, ad oggetto: 

“Approvazione piano delle performance 2022-2023-2024” e ss.mm.ii.;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte economica) e disposta l’assegnazione delle 

risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e ss.mm.ii.; 

 

Tenuto conto che le l’introito previsto pari ad € 17.186,00 fa riferimento al capitolo di entrata 

30130 avente ad oggetto “proventi per recupero carta e plastica” del bilancio di previsione 

2023/2025, esercizio 2023; 

 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta COLFER SRL con sede legale 

e stabilimento in Via Sommacampagna 60, 37069 Villafranca di Verona (VR), – P. Iva 

04932240239, il servizio di raccolta materiale ferroso (CER 20.01.40) presso l’ecocentro 

comunale per l’anno 2023, per un corrispettivo che verrà riconosciuto al Comune di San 

Pietro in Cariano pari ad €/Tonn 260,00 (duecentosessanta/00), derivante dalla vendita di 

tale materiale; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 11 del 13-01-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

2. di precisare che il servizio comprende anche il ritiro, trasporto ad impianto e 

posizionamento container da 30 mc; 

3. di stimare un conferimento di materiale ferroso pari a circa kg. 66.100 per l’anno 2023 e 

quindi di prevedere un introito presunto di € 17.186,00 derivante dalla vendita del 

sopraccitato materiale ferroso – capitolo di entrata di riferimento 30130;   

4. di attestare che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 

del D.P.R. n.  62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

5. di inviare copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area 2 Gestione 

Economica e Finanziaria per l’espletamento di  quanto di competenza; 

6. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, possa proporre: 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

 
 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 11 del 13-01-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
 

Determinazione n. 11  R.G. del  13-01-2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA COLFER SRL DI VILLAFRANCA (VR) DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA MATERIALE FERROSO PRESSO ECOCENTRO COMUNALE. 

 
 

Preliminare di determinazione n. 1  del  13-01-2023 del AREA 7 AMBIENTE 

Responsabile del Procedimento: Maistri Maddalena 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA  

DEL AREA 7 AMBIENTE 
Maistri Dr.ssa Maddalena 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


